Gabinete Deputado SINÉSIO CAMPOS

  /2026. Requerimento nº 508

Autor: Deputado SINÉSIO CAMPOS

Assunto: Requer à Mesa Diretora da Casa, com aquiescência do soberano plenário, na
forma regimental, a subscrição no Projeto de Lei sob número: 70/2026, de

autoria do Deputado Cristiano D’Angelo.

Senhor Presidente,

Senhoras Deputadas,
Senhores Deputados:

JUSTIFICATIVA

Objetiva-se com a presente propositura solicitar a subscrição ao Projeto de Lei sob
número 70/2026:

PL 70/2026 - Projeto de Lei que  REVOGA a LEI Nº 6.173, de 29 de

dezembro de 2022 que dispõe sobre as Taxas dos Serviços de Defesa Animal e
Vegetal, Inspeção Animal, Agrotóxicos, Insumos Veterinários, Organismos
Aquáticos, Taxa de Defesa Animal, Taxa de Defesa Sanitária e Taxa de

Indenização, no Estado do Amazonas, e dá outras providências.

Ante ao exposto, à importância que uma propositura legislativa carrega os anseios da
sociedade, sirvo-me do presente instrumento para reiterar todos os motivos que
fizeram o Deputado Estadual Cristiano D’Angelo em propor, requeiro assim a coautoria

da proposição conforme art.125, parágrafo único da Resolução n°469/2010 (Regimento
Interno).

Diante do exposto, com o intuito de realizar o papel do Poder Legislativo, com
aquiescência do soberano plenário, na forma regimental, requeiro a subscrição no

Projeto de Lei sob número: 70/2026 de autoria do Deputado Cristiano
D’Angelo.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, aos 11 dias do
mês de fevereiro de 2026.

Prof. SINÉSIO CAMPOS

Deputado Estadual – PT/AM
Corregedor/ALEAM

2026.10000.00000.9.004184 / Pg. 1